
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 18787 del 30/12/2015

Proposta: DPG/2015/19684 del 29/12/2015

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO
DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE,
SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

Oggetto: PROROGA DEL DISTACCO DEL PERSONALE PRESSO AIPO PER
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DELEGATE AI SENSI DELLA L.R. 13/2015

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO

Firmatario: STEFANIA PAPILI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 30/12/2015

pagina 1 di 8



SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO
IL RESPONSABILE

Viste:

-  la  L.R.  n.  9/2009  che  all’art.  37  ha  previsto  lo
scioglimento  degli  organi  dell’Azienda  Regionale  per  la
Navigazione Interna ARNI, di cui alla L.R. 14 gennaio 1989,
n.1 e s.m.i. a decorrere dal 1° febbraio 2010;

- la L.R. n. 24/2009 che all’art. 54 ha previsto di avvalersi
dell'Agenzia  Interregionale  per  il  fiume  Po  (di  seguito
denominata AIPO) per l’esercizio delle funzioni della Regione
in materia di navigazione interna, previa sottoscrizione di
una apposita convenzione;

- la determinazione dirigenziale n. 599/2010, con cui, ai
sensi dell’art. 54 comma 6 L.R. n. 24/2009, il personale ex
dipendente  di  Arni,  classificato  in  posizione  non
dirigenziale, è stato trasferito nell’organico della Regione
Emilia-Romagna  e  simultaneamente  posto  in  distacco  presso
AIPO;

Richiamata  inoltre  la  L.R.  30  luglio  2015  n.  13
“Riforma  del  Sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,
Comuni e loro Unioni” con cui è stato avviato un complesso
processo di riordino istituzionale che coinvolge oltre alle
strutture organizzative della Regione, anche le agenzie e
aziende regionali, tra cui l'Agenzia Interregionale per il
fiume Po (AIPO);

Richiamati in particolare:

- l'art. 30 rubricato “Funzioni della Regione in materia di
trasporto marittimo e fluviale e navigazione interna”,  ove
stabilisce che, in materia di trasporto marittimo e fluviale,
la  Regione  esercita  le  funzioni  di  pianificazione  e
programmazione  nell'ambito  del  PRIT  e  le  funzioni
amministrative  relative,  tra  l'altro,  alla  gestione  del
sistema idroviario padano-veneto, alla gestione del demanio
della navigazione interna, rilascio di concessioni di beni

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



del  demanio  della  navigazione  interna  e  alla  polizia  di
navigazione di competenza regionale, nonché di soccorso in
appoggio alle esigenze del turismo fluviale, in particolare
con riferimento all'idrovia ferrarese;

- l’art. 33 rubricato “Funzioni delegate ad AIPO in materia
di  navigazione  interna”,  così  come  modificato  dall’art.12
della L.R. 17/2015, che, con decorrenza dall'1/1/16, delega
ad  AIPO  le  funzioni  elencate  puntualmente  al  comma  4  in
materia di navigazione interna, limitatamente all'asta del
fiume Po sul territorio emiliano-romagnolo;

- l’art. 34 rubricato “Disposizioni in materia di personale,
risorse finanziarie e strumentali di AIPO” che al comma 1
prevede: “la Regione Emilia-Romagna conferma il distacco del
personale regionale ad AIPO, attivato ai sensi dell’art. 54
comma  6  LR  n.  24/2009,  che  continua  fino  alla  data  del
trasferimento da attuare, nel rispetto di quanto previsto al
comma  1  dell’art.  66,  entro  6  mesi  dalla  data  di
sottoscrizione  del  primo  contratto  nazionale  di  lavoro
stipulato dopo l’entrata in vigore della presente legge”;

Richiamata la delibera della Giunta regionale n. 88 del
2010  avente  ad  oggetto  “Attuazione  art.  54  LR  24/2009.
Approvazione  schema  convenzione  per  l’avvalimento
nell’esercizio  delle  funzioni  in  materia  di  navigazione
interna tra Regione ed AIPO” con la quale venne approvata la
convenzione  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e  AIPO,
sottoscritta  in  data  29  gennaio  2010  e  prorogata  con
successivi atti fino al 31/12/2015, che regola segnatamente
le modalità di avvalimento nell'esercizio delle competenze ed
attività  in  relazione  alla  navigazione  interna  e  alla
gestione  operativa  del  demanio  fluviale  limitatamente  al
territorio  emiliano-romagnolo  ai  sensi  delle  citate  Leggi
Regionali  n.  9/2009  e  n.  24/2009,  e  all'art.  5  “Risorse
umane”  il  trattamento  del  personale  regionale  ex  ARNI,
distaccato ad AIPO per l'esercizio di dette funzioni;

Atteso che

- dall'1/1/16 le suddette funzioni, ai sensi dell'art. 33 LR
13/2015,  vengono  delegate  ad  AIPO  fermo  restando  la
permanenza del personale regionale in distacco;

- la L.R. 13/2015 prevede ulteriori distacchi di personale
regionale  ad  altre  Agenzie,  in  particolare  nelle  materie
relative alla difesa del suolo, alla protezione civile, alla
tutela ambientale, ed è in corso la definizione di specifiche

pagina 3 di 8



convenzioni che regolino la gestione dei rapporti di lavoro
di tali dipendenti, da adottarsi entro il 31 marzo;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2186
del  21/12/15  recante  “Convenzione  tra  la  Regione  Emilia-
Romagna e AIPO per il distacco di personale sulle funzioni
delegate ai sensi della L.R. 13/2015”, a cui si rimanda;

Atteso che:

- la suddetta convenzione ha durata dall'1/1/16 e terminerà
al momento dell'approvazione da parte di AIPO di specifica
disciplina/regolamentazione  degli  istituti  in  materia  di
gestione del personale posto alle dipendenze funzionali di
AIPO, e comunque entro il 31/3/16;

- la sopracitata deliberazione n. 2186/2015, al punto D) del
dispositivo  stabilisce  che,  con  successivo  provvedimento,
sarà prorogata alla stessa data il distacco del personale
regionale  che  permane  presso  AIPO  per  l'esercizio  delle
funzioni delegate all'Agenzia, ai sensi della L.R. 13/2015; 

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. per quanto esposto in premessa, di prorogare dall'1/1/16
le  assegnazioni  temporanee  in  posizione  di  distacco  dei
seguenti collaboratori:

Cognome e nome       Cat. e p.p.   p.e

BARION MARIO LINO        BB.T      B.7

BARUFFALDI ANDREA        BB.T      B.4

BENATTI BRUNO            BB.T      B.7

BERTINELLI LORELLA        C.A      C.5

BINACCHI RUGGERO         DA.P      D.5

BOLDORI FABRIZIO          C.T      C.4 

BONVENTI LUCA            BB.T      B.7 

BORSATTI LUCA            BA.T      B.6

pagina 4 di 8



BOZZATO PAOLO            BB.T      B.5

BRAGHIN UMBERTO          BB.T      B.7

BULDRINI GIUSEPPINA       C.A      C.5

CAVALLI FABIO            BB.T      B.7

CHIAVEGATO MASSIMO       BB.T      B.6

CORRADINI IGINO          BA.M      B.4

CRAVEDI ANDREA           BA.T      B.5

CROSE LUCA               DB.P      D.5

DALL’OGLIO GIAMPAOLO     BB.M      B.6

DIGIORGIO STEFANO        BB.T      B.7

FERRARI ILIANO           BA.T      B.6

FORMIGONI MAURO          BB.T      B.7

GAGLIARDI VINCENZO       BB.T      B.7

GALLINA ALBERTO          BB.T      B.6

GUAITA GIANLUCA          BB.T      B.6

IOTTI NEVILLE            BB.T      B.7 

LANDINI GIULIANO         BB.M      B.6

LUCCHINI RUBES           BB.T      B.6

MALAGO’ GASTONE DOMENICO BB.T      B.7

MANTOVANI ROCCO           C.T      C.3

MARTINI DAVIDE            C.T      C.3 

MONFARDINI ANGELO        DA.P      D.3

MORA GIUSEPPE            BB.T      B.7

MOSCA ADRIANO            BB.T      B.7

PANISI RITA              BB.A      B.7

PAOLINI MAURO             C.T      C.5

pagina 5 di 8



PAVANELLI MORENA          C.A      C.3

PORCARI PAOLO            BB.T      B.7

RE CLAUDIO               BB.T      B.7

RICCO’ STEFANIA ALFREDA  DB.I      D.6

SARIO CELERINO           BB.T      B.7

SETTI DENIS              BB.T      B.7

SILIPRANDI ELIA          BB.T      B.7

SOLFITTI IVAN             C.T      C.3 

TOMIROTTI MIRCO          BB.T      B.7

TONDELLI MARA            BB.A      B.6

VIETTA PIETRO            BB.T      B.7 

ZANICHELLI CINZIA        DA.I      D.3

ZILOCCHI ROBERTO          C.T      C.3

2. di fare riferimento, per ciò che concerne il trattamento
giuridico  ed  economico  del  personale,  a  quanto  disposto
dall'art. 2 dell'Allegato A) della deliberazione n. 2186/2015
citata in premessa;

3. di disporre, in particolare con riferimento all'art. 30
della  L.R.  n.  13/2015  citata  in  premessa,  la  cessazione
dell'assegnazione temporanea in posizione di distacco presso
AIPO e la contestuale assegnazione alla Direzione Generale
Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa – Servizio Tecnico
di  Bacino  Po  di  Volano  e  della  Costa,  a  far  tempo
dall'1/1/16, dei seguenti collaboratori:

Cognome e nome       Cat. e p.p.   p.e

ANTIGA ANTONIO            C.T      C.5

BALZANO MARCO            BB.T      B.6

BIGONI LUIGI MARCO       DA.P      D.3  

DROGHETTI BRUNO          DA.P      D.4

FERRONI PAOLO            BB.T      B.7

pagina 6 di 8



GAMBERINI SANZIA          C.A      C.3

MALAGO’ VITTORINO BINDO   C.T      C.3

MOSCA ALEX               BB.T      B.6

Stefania Papili

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Stefania Papili, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/19684

IN FEDE

Stefania Papili

Parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


